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Til høringsparterne iht. vedlagte fortegnelse

20. januar 2016

Høring over udkast til dansk militærmanual om folkeret i internationale militære 

operationer

Forsvarsministeriet skal hermed anmode om eventuelle bemærkninger til vedlagte udkast til 

Dansk Militærmanual om folkeret i internationale militære operationer. 

Udkastet til manualen er et produkt af forsvarsaftalen for 2010-2014, hvor det blev beslut-

tet, at der skulle udarbejdes en dansk militærmanual. Formålet med manualen er yderligere 

at styrke forsvarets uddannelse i og anvendelse af den humanitære folkeret og krigens love.

Arbejdet med militærmanualen har været forankret i en projektgruppe under Værnsfælles 

Forsvarskommando bestående af en chef samt tre juridiske konsulenter og en militær kon-

sulent. Projektgruppen har været underlagt en styregruppe forankret i Værnsfælles For-

svarskommando med yderligere deltagelse af forsvarets tre værn, Forsvarets Auditørkorps, 

Forsvarsakademiet, Forsvarsministeriet, Udenrigsministeriet og Justitsministeriet. Styregrup-

pen har deltaget i det redaktionelle arbejde, som blev påbegyndt i november 2012.

Efter gennemført høring af myndigheder repræsenteret i Styregruppen har Forsvarsministe-

riet den 23. december 2015 modtaget projektgruppens endelige udkast til militærmanualen 

med henblik på gennemførelse af offentlig høring over udkastet.

Udkastet til det danske forsvars manual om folkeret i internationale militære operationer 

omfatter, som anført i udkastets indledning, en beskrivelse af folkeretten i alle militære ope-

rationer uden for Danmarks grænser, hvortil Danmark bidrager med militære styrker. Der-

med samles relevante folkeretlige regler på området for første gang i en samlet udgivelse i 

form af en håndbog for det danske forsvar, der primært er skrevet til planlægningsstabe på 



det taktiske og det operative niveau. Manualen er således udtryk for en dansk tilgang til, 

hvordan implementering af folkeretten i praksis bør ske i en dansk forsvarssammenhæng. 

Udkastet på ca. 600 sider kan også downloades fra Høringsportalen 

www.hoeringsportalen.dk, hvor høringen er offentliggjort.

Bemærkninger bedes sendt per e-mail til Forsvarsministeriet myndighedspostkasse 

fmn@fmn.dk senest den 7. marts 2016.

Det er hensigten, at udgive den endelige militærmanual uklassificeret i bogform samt i en e-

version. Militærmanualen forventes desuden oversat til engelsk primært med henblik på at 

gøre internationale samarbejdspartnere bekendte med det danske forsvars tilgang til gæl-

dende folkeret i internationale militære operationer.

Udover udkastet til Dansk Militærmanual om folkeret i internationale militære operationer er 

også vedlagt en fortegnelse over hørte myndigheder og organisationer m.v.

Med venlig hilsen

Asif Parbst Amin 

Kontorchef
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